МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» декабря 2015 г.        № 35-ПМА

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-
экономического развития внутригородского муниципального образования

города Севастополя Гагаринский муниципальный округ

В соответствии с статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом города Севастополя от 30.12.2014 г. № 102-ЗС «О местном
самоуправлении в г. Севастополе, решением сессии Совета Гагаринского
муниципального округа от 08.07.2015 № 23 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ», местная администрация
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-
экономического развития внутригородского муниципального образования
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя главы местной администрации внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
(О.В. Гомонец).

Глава внутригородского муниципального
образования, исполняющий полномочия
председателя Совета, Глава местной администрации                    А.Ю. Ярусов

Приложение
к постановлению местной администрации
внутригородского муниципального
образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ
от «06» декабря 2015 г. № 35-ПМА

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития

внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ

1. Основные положения

1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ устанавливает цели, задачи и методы
разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный
округ (далее - прогноз), определяет состав документов и порядок разработки
прогноза.

1.2. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций
социально-экономического развития внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее –
МО Гагаринский МО) на среднесрочную перспективу.

1.3. Разработка прогноза социально-экономического развития
осуществляется отделом экономики и муниципальной собственности местной
администрации внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее – отдел экономики и
муниципальной собственности) совместно со структурными подразделениями.

1.4. Общее методологическое руководство, организацию и
координацию работ по составлению и корректировке прогноза осуществляет
отдел экономики и муниципальной собственности.

1.5. Участники разработки прогноза:
- осуществляют комплексный анализ тенденций развития в установленной

сфере деятельности, дают количественную и качественную оценку значений
показателей и параметров их изменения в текущем году, указывают причины и
факторы происходящих изменений;

- разрабатывают показатели прогноза на основе комплексного анализа,
описывают динамику их изменений в прогнозируемом периоде, возможные
причины и факторы прогнозируемых изменений, а также действия и меры,
направленные на достижение прогнозируемых показателей;

- представляют в отдел экономики и муниципальной собственности
показатели прогноза с пояснительной запиской за 10 рабочих дней до
предельных сроков утверждения проекта местного бюджета в Совете
Гагаринского муниципального округа.

1.6. Сроки составления прогноза социально-экономического развития
соответствуют срокам составления проекта местного бюджета.

1.7. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на
три года, из которых первый год – очередной финансовый год, следующие два
года – плановый период, путем уточнения параметров планового периода и
добавления параметров на второй год планового периода.

1.8. Прогноз социально-экономического развития МО Гагаринский МО
с пояснительной запиской одобряется местной администрацией
МО Гагаринского МО и направляется в Совет Гагаринского муниципального
округа одновременно с проектом решения о местном бюджете.

1.9. Финансовый отдел местной администрации МО Гагаринский МО
использует прогноз социально-экономического развития при формировании
местного бюджета МО Гагаринский МО на очередной финансовый год и
плановый период.

2. Разработка прогноза социально-экономического развития

2.1. Для разработки прогноза социально-экономического развития

МО Гагаринский МО используются следующие данные:
- численность населения МО Гагаринский МО;
- доходы МО Гагаринский МО;
- расходы МО Гагаринский МО;
- индекс потребительских цен.

 2.2. Разработка прогноза осуществляется на основе:
- сценарных условий функционирования экономики города Севастополя,
основных параметров прогноза социально-экономического развития города
Севастополя на текущий и плановый периоды;
- данных Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по городу Севастополю;
- ежегодного доклада главы местной администрации внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный
округ о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления;
- муниципальных программ местной администрации МО Гагаринский МО;
- анализа социально-экономического развития МО Гагаринский МО за
предшествующие годы.

2.3. Прогноз социально-экономического развития должен содержать:
2.3.1. Оценку достигнутого уровня социально-экономического развития

МО Гагаринский МО.
2.3.2. Оценку факторов и ограничений экономического роста

МО Гагаринский МО на среднесрочный период.

2.3.3. Направления социально-экономического развития
МО Гагаринский МО и целевые показатели прогноза, включая количественные
показатели и качественные характеристики социально-экономического
развития.

2.3.4. Основные параметры муниципальных программ
МО Гагаринский МО.

3. Состав документов прогноза социально-экономического развития и

требования к пояснительной записке

3.1. Прогноз формируется в виде таблицы с отчетными и
прогнозируемыми значениями показателей и пояснительной записки к ним.
Таблица включает перечень показателей, объединенных в разделы по основным
направлениям экономики и социальной сферы.

3.2. Пояснительная записка к показателям и разделам прогноза
социально-экономического раздела содержит анализ достигнутого уровня
значений показателей в отчетном периоде, обоснование параметров прогноза, в
том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием
причин и факторов прогнозируемых изменений.

4. Корректировка параметров прогноза социально-экономического

развития

4.1. В принятый прогноз социально-экономического развития

МО Гагаринский МО могут быть внесены изменения в случае необходимости
включения дополнительных мероприятий либо исключения мероприятий,
выполнение которых становится невозможным или нецелесообразным.

4.2. В случае изменения показателей прогноза социально-
экономического развития МО Гагаринский МО в ходе составления или
рассмотрения проекта местного бюджета на очередной финансовый год и
плановый период, уточненный прогноз социально-экономического развития
представляется отделом экономики и муниципальной собственности в
финансовый отдел местной администрации МО Гагаринский МО в течение
пяти дней после внесения соответствующих изменений.

Глава внутригородского муниципального
образования, исполняющий полномочия
председателя Совета,
Глава местной администрации      А.Ю.Ярусов